

نظر تنقیح کننده

اثر علمی که توسط محترم دکتور نذیر احمد شهیدی استاد پوهنچی اقتصاد تحت عنوان *سنجش مصارف* در دو بخش و جمعاً هفت فصل که بخش اول در چهار فصل و بخش دوم در سه فصل تحریر گردیده است نظر به فیصله دیپارتمنت اقتصاد تصدی و شورای علمی این پوهنچی به منظور ابراز نظر در مورد طبع آن به اینجانب سپرده شد. نظر من در این مورد قرار ذیل تحریر می گردد:

در فصل اول این اثر اساسات عمده *سنجش مصارف* متشکل از وظایف و اهداف *سنجش مصارف*، مفاهیم مهم *سنجش مصارف*، پرنسیپهای عمده *سنجش مصارف* و تصنیف سیستمهای *سنجش مصارف* می باشد توضیح گردیده است.

در فصل دوم در چهارچوب *سنجش انواع مصارف* مفهوم و وظایف انواع *مصارف پرنسیپهای مهم سنجش انواع مصارف*، امکانات تصنیف انواع *مصارف* و تثبیت انواع مهم *مصارف* بررسی و تحلیل گردیده است.

در فصل سوم در *سنجش مواضع مصارف* مفهوم و اهداف *سنجش مواضع مصارف* امکانات تصنیف یک تصدی به مواضع *مصارف*، توزیع انواع *مصارف* بالای مواضع *مصارف*، ورق *سنجش تصدی* به حیث وسیله *سنجش مواضع مصارف*، طریقه های توزیع فرآورده های داخل تصدی توضیح گردیده است.

در فصل چهارم در چوکات *سنجش حامل مصارف* مفهوم و اهداف *سنجش حامل مصارف*، امکانات *سنجش حامل مصارف* و طریقه های مهم برآورد با مثالهای عددی به صورت دقیق تحقیق و بررسی گردیده است.

در بخش دوم، فصل اول سیستم *سنجش مصارف* قسمی به صورت همه جانبه تحلیل و ارزیابی گردیده است. در این فصل مشخصات مهم سیستم *سنجش مصارف* قسمی،

تجزیه مصارف مجموعی به مصارف متحول و ثابت، سنجش انواع، مواضع و حامل مصارف در چوکات سیستم مصارف قسمی، سنجش مرحلوی مصارف ثابت، ارزیابی انتقادی این سیستم و مقایسه آن با سیستم مصارف کل بررسی گردیده است.

در فصل دوم در سیستم سنجش مصارف پلان مشخصات و اشکال این سیستم سنجش مصارف، تحلیل کنترول مصارف و تحلیل آستانه مصارف مورد بحث قرار گرفته است.

در فصل سوم امکان تطبیق سیستمهای مختلف سنجش مصارف در تصدیهای صنعتی افغانستان مورد تحقیق قرار گرفته است.

نویسنده در تحریر این اثر از ۶۸ اثر معتبر علمی که تمام آنها آثار مهم و اختصاصی در سنجش مصارف می باشد استفاده نموده است. عبارات و جملات کتاب به صورت سلیس و روان تحریر گردیده که فهم آن برای محصلان این مضمون خالی از اشکال است که این به ذات خود وارد بودن نویسنده را در این رشته به اثبات می رساند. همچنان نویسنده هر فصل را توسط مثالهای عددی توضیح و هم در اخیر هر فصل سؤالات تمرینی را مطرح نموده که این موضوع نیز محصلان و سایر علاقه مندان را در فهم بهتر این اثر همکاری می نماید.

قابل یادآوری است که مضمون سنجش مصارف در پروگرام درسی صنف سوم پوهنهی اقتصاد در دو سمستر در هر سمستر چهار ساعت گنجانیده شده و از چند سال به این طرف این مضمون توسط محترم دکتور نذیر احمد شهیدی تدریس می شود. کتاب که توسط محترم دکتور نذیر احمد شهیدی در این رشته تحریر گردیده با پروگرام درسی که توسط دیپارتمنت مربوطه و شورای علمی تأیید گردیده است کاملاً مطابقت دارد. علاوهً نام اثر با محتویات آن مطابقت کامل داشته و از نظر شکلیات نیز خصوصیات و شرایط یک اثر علمی را دارا می باشد. تمام موضوعات این اثر به صورت سیستماتیک مورد بحث قرار گرفته و تسلسل منطقی موضوعات کاملاً در نظر گرفته شده است.

چون یکی از اهداف مهم پوهنتون کابل طبع و نشر هر چه بیشتر کتب درسی،

نظر تنقیح‌کننده ۳

ممد درسی و لکچرنو‌ت‌ها می‌باشد، که به آن ترتیب از یک‌طرف منابع علمی کشور غنی‌تر گردیده و از جانب دیگر سیستم تدریس از شکل دکتی‌ر‌هایی یافته و به شکل لکچر مبدل می‌گردد که این موضوع منتج به بلندبردن سویه تعلیمی محصلان می‌شود. کتاب درسی‌ای که تحت عنوان سنجش مصارف توسط محترم دک‌تور‌ نذیر احمد شهیدی تألیف گردیده است به نوبه خود سهم مهمی را در برآورده شدن هدف فوق انجام می‌دهد. این کتاب از نظر کمیت و کیفیت جوابگوی خوبی برای نیازمندی علمی محصلین پوهن‌حی اقتصاد در این مضمون می‌باشد. با در نظر گرفتن دلایل فوق اینجانب طبع این کتاب را به منظور استفاده هرچه بیشتر و زودتر توصیه و سفارش می‌نمایم.

با احترام
پوهاند عبدالله حقایقی